1

会 議 録

会議名 令和 7 年度第 1 回山陽小野田市文化会館運営委員会

開催日時 令和 7 年 7 月 25 日（金） 14 時 00 分～15 時 00 分

開催場所 不二輸送機ホール 研修室

出席委員
(8 名)

富田委員（会長）、廣田委員（副会長）、竹内委員、竹川委員、倉

田委員、枝村委員、中川委員、永田委員

欠席委員
(1 名)

縄田委員

傍聴者 なし

担当課及び

出席者
担当課：文化スポーツ推進課（文化会館）
原田課長、川﨑館長、税所主任主事

会議次第 1. 会長あいさつ
2. 議事
（1）令和６年度文化会館の利用状況について
（2）令和６年度市主催・共催事業について
（3）令和７年度市主催・共催事業について
（4）令和８年度市主催事業について
3. その他

会議記録 1. 会長あいさつ
2. 議事
（1）令和６年度文化会館の利用状況について
事務局－資料 1、2 の説明
委 員－スタジオの利用者はどの年代が多いのか。
事務局－年代は集計していないが、50 代～60 代が多い印象があ

る。もちろん若い世代も借りてはいる。

（2）令和６年度市主催・共催事業について
事務局－資料 3～5 の説明

（3）令和７年度市主催・共催事業について
事務局－資料 6、7 の説明
委 員－自衛隊音楽隊の演奏会は今年度ないのか。
事務局－佐世保音楽隊の方と調整したが、令和 7 年度について

は、申請が間に合わず実施することがかなわなかった。

令和 8 年度以降は毎年申請していく。
委 員－報告にはなるが、資料 7 の第 17 回山陽小野田コーラス

フェスティバルに携わった。文化協会もできて 20 周年

ということで、県内でもとてもレベルの高い野田学園の

2

合唱部に出演してもらった。新しい取組みをしていくこ

とがいいと思う。
委 員－市のイベントのみならず、貸館でも素晴らしいイベント

はたくさんある。以前も文化会館で行われた高校の定期

演奏会に足を運んだが良かった。ただ、文化会館に足を

運ばないとポスターなどを見る機会がなく、知らないと

いう方が多いと思う。情報発信の仕方に工夫ができない

か。
事務局－昨年度の運営委員会でもそういった意見が出ており、ま

た、文化会館のホームページが見にくいという意見も違

う場でいただいた。そこで、文化会館のホームページを

今年度の 4 月、5 月で大幅に見直し、発信の仕方を工夫

した。具体的には、今までは市主催のイベントしかホー

ムページに載せていなかったが、市の主催、共催、後援

に関わらず、広く市民が入場可能なイベントについて

は、「イベント情報」というページを新設し、主催者の

同意を取ったうえでホームページに掲載することとし

た。また、「イベント情報」に載せたイベントについて

は、市の公式 LINE にイベントカレンダーの機能がある

ため、公式 LINE にもイベントを載せるということを市

長との協議をしたうえで、決定した。
委 員－自分の家の横にホールがある。そこのホールでは、月毎

にイベントが載ったチラシを毎月発行している。LINE
ももちろん大切だとは思うが、自分の世代だと紙で置い

てあるとありがたい。そのチラシを取りにいくために、

ホールに足を運ぶ人もいると思う。
事務局－参考にさせていただく。

（4）令和８年度市主催事業について
事務局－資料 8 の説明
    NHK 公開番組は、当会館で開催実績の少ないファミリ

ー向け番組を第１希望で申請したところ。
    宝くじ助成事業については、一昨年のアニソンと同様

に、県内の東西 2 会館で組んで申請する手法を現在調整

中。申請メニューは２会館で調整したい。
    佐世保音楽隊コンサートについては、10 月に正式な申

請を行い 12 月に結果が出る予定であり、次回の会議で

報告させていただく。

3

    また、当会館の利用が少ない時期である 2 月に着目し、

会館を無料で利用していただき、会館の利用促進に繋げ

る新規事業を現在構想中。
    その他、今年度の主催事業は来年度も継続して実施した

いと考えている。
委 員－下関市でホールを無料で開放するイベントを 2 年前く

らいにやっていた記憶がある。それを参考にイベントを

してはどうか。
委 員－昨年度にバレエの企画をし、来場者は多くなかったもの

の、素晴らしい内容の公演だった。新規事業では音楽だ

けでなく、他のジャンルもぜひ対象としてほしい。
事務局－参考にさせていただく。

3. その他
会 長－事務局から何かあるか。
事務局－大規模改修について現在の状況を報告する。改修方針に

ついては、冷暖房設備や吊天井、トイレなど必要最低限

の改修を行う方針であることを昨年度にお伝えしたと

ころ。今年度からの着手が叶わなかったため、同様の改

修方針で来年度からの着手に向けて、これから予算要求

等関係部署と協議を進める予定である。
会 長－全体を通して何かあるか。
委 員－市民文化祭の展覧会について、サンパークで 3 日間作品

展示を行っている。昨年度までは、金～日曜日で行い、

最終日の日曜日は 16 時に撤収するため、せっかくお客

さんが多いなか片付をはじめたため、もったいなかっ

た。そこで今年度は曜日をずらし、土～月曜日で行い、

お客さんが多い土、日曜日は 10 時～20 時まで長い時間

見てもらえるように会議で決めたところ。
委 員－小中学生もこれだけの文化事業を体感できたらすごい

良い経験になると思う。ファミリー向けなど小学生でも

入場できるものがあれば、チラシ等周知にできる範囲で

協力していきたい。

会 長－現委員の任期は 7 月末までになる。貴重な意見をいただ

き大変良い会になった。
事務局－以上をもって第 1 回文化会館運営委員会を終了する。